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LEN DA: Pér intensifikimin e masave administrative dhe procedurale pér hetimin
dhe ndjekjen penale té veprave penale né fushén e zgjedhjeve.

PROKURORIVE TE RRETHIT GJYQESOR

PROKURORIVE TE APELEVE

DREJTORIVE DHE SEKTOREVE
KETU

Né kuadrin e mbikéqyrjesI té zbatimit té masave administrative dhe procedurale t€
normuara né udhézimin e pérgjithshém nr.3/2019% i ndryshuar, dhe kujdesit pér ushtrimin
e kompetencave kushtetuese dhe ligjore né prokurori3 , ju risjell né vemendje, drejtuesve
té prokurorive dhe prokuroréve né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém, té
vlerésojné né dinamiké gjendjen, ecuriné e hetimeve, dhe nevojat e marrjes sé masave
procedurale, pér rritjen e intensitetit té hetimeve dhe ushtrimit t€ ndjekjes penale né
njésité administrative q¢ mbulon rrethi gjyqésor i asaj prokurorie, forcimin e
bashképunimit me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, si dhe zbatimin nga drejtuesit té
kompetencave té parashikuara né ligj*, sipas fazave té procedimit penal, me synim rritjen
e efektivitetit té hetimeve dhe ushtrimit té ndjekjes penale ndaj autoréve t€ veprave
penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve ose t€ veprave
penale té tjera q¢ démtojné procesin zgjedhor, né periudhén para dhe pas zgjedhore,

vecganérisht:

! Shih, nenin 38 pika 2 shkronja “b™ e ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé
né Republikén e Shqipéris€™;

2 Shih. udhézimin e pérgjithshém nr.3, daté 21.06.2019 “Mbi masat administrative dhe procedurale né
prokurorité me juridiksion 1€ pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhore™ i ndryshuar/plotésuar me
udhézimin e pérgjithshém i PP nr.2/2021, daté 31.03.2021.

3 Shih. nenin 38 pika 2 shkronja “f" e vijues té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”

4 Shih. nenin 42, 43, 45, 46, 48 ¢ vijues t€ ligjit nr.97/2016 .



|. Né fazén e hetimeve paraprake, vlerésimi dhe trajtimi me prioritet dhe né afate
optimale, i ¢do referimi apo kallézimi pér veprat penale gé prekin zgjedhjet e lira dhe
sistemin demokratik té zgjedhjeve, ose t&€ ¢do vepre tjetér penale qé démton procesin
zgjedhor, i ekzistencés sé kushteve/kritereve ligjoré pér regjistrimin e procedimit penal, i
bashkérendit me KQZ pér kallézimet e paragitura prej tij, dhe/ose me agjencité
ligjzbatuese té specializuara, pér kryerjen e hetimeve proaktive, duke pérdorur mjetet e
posagme té hetimit, dhe rritjen e intensitetit t& hetimeve pér kéto vepra penale.

1.1 Prokurorét i delegojné veprimet hetimore oficeréve té policisé gjyqésore té
seksionit dhe/ose té shérbimeve policore né€ strukturat hetimore pérkatése, duke
urdhéruar, si kryerjen e veprimeve intensive hetimore té nevojshme, ashtu dhe
pércaktojné afate kohore 1€ pérshpejtuara pér kryerjen e tyre dhe té mbikéqyrin
periodikisht zbatimin e urdhérimeve té tyre, deri né pérfundim t€ hetimeve paraprake pér
secilin procedim pér kéto vepra penale.

2. Prokurorét té rrisin prioritetin dhe intensitetin e veprimet procedurale, pér t&
siguruar: -hetime té plota, gjithépérfshirésé dhe né afate sa mé té shkurtra té ¢éshtjeve: -
ngritjen e akuzés né gjykaté bazuar né rrethanat e faktit té€ provuara dhe né ligjin material
penal e procedural penal té zbatueshém; -pérfagésimin e akuzés/¢éshtjes né gjykaté me
pavarési, profesionalizém dhe integritet, duke garantuar mbrojtjen e zgjedhjeve té lira dhe
sistemin demokratik té zgjedhjeve, ashtu dhe lirité personale dhe interesat € ligishme té
shtetasve.

3. Prokurorét né kérkesat pér caktimin ¢ masave té sigurimit personal dhe pér
caktimin e masave té dénimit pér kéto grupvepra penale, té ashpérsojné kérkimet, si pér
llojin e masave t€ sigurimit personal, ashtu dhe pér llojin dhe masat e dénimit pér veprat
penale né fushén e zgjedhjeve mé té pérhapura dhe me tendencé né rritje né shkallé
vendi, apo né njésité administrative né kompetencé tokésore t€ gjykatés prané té cilés
ushtron funksionet prokuroria.

4. Drejtuesi i prokurorisé5 , 1 cili pérgjigjet6 pér mbarévajtjen e hetimeve té kétyre
veprave penale, kur e vleréson té nevojshme pér mbarévajtjen e ecurisé s€
procedimit/céshtjes, nxjerr udhézim jo té detyrueshém me shkrim’ pér prokurorin
pérkatés, pér kryerjen e detyrave specifike pér t€é garantuar njé hetim té ploté e té
gjithanshém dhe né afate t pérshpejtuara, né kuadrin e njé procedimi té drejté dhe t€
rregullt ligjor, si dhe ndjek né dinamiké veprimtariné e procedimeve, duke kérkuar
informacion nga prokurorét pér ecuriné e procedimeve dhe verifikuar pérfundimin e
secilés ¢éshtje, dhe/ose duke nxjerré udhézime me shkrim sipas ligjit né rastet kur
vlerésohet e nevojshme kryerja e veprimeve t¢ métejshme procedurale, pérpara se té

merret vendimi mbi ményrén e pérfundimit té hetimeve paraprake nga prokuron's.

S Shih, shkronja “c”, pika | € nenin 48 “Udhézimet jo té detyrueshme pér céshtje konkrete™ té ligjit nr.97/2016.

6 Shih. nenin 43 té ligjit nr.97/2016, i ndryshuar me nenin 1 té ligjit nr.148/2020, hyré né fuqi me date 28.01.2021
(FZ-Nr.5/2020), i cili ka shtuar shkronjén “e” me kété pérmbajtje: “e) pérgjigjet pér hetimin e veprave penale gé
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, 1€ cilat jané kompetencé e prokurorisé qé drejton”

7 Shih, shkronjat “b”, “c”, “¢” e vijues nenin 43 né lidhje me nenin 48 t€ ligjit nr.97/2016.

® Shih, pikat 3, 4 e vijues t& nenin 48 té ligjit nr.97/2016.



5. Struktura pérkatése né Prokuroriné e Pérgjithshme, drejtuesit e prokurorive dhe
prokurori pér marrédhéniet me publikun, marrin té gjitha masat administrative t€
nevojshme pér bashkérendimin dhe koordinimin institucional, pér té siguruar dhe
shkémbyer informacionet dhe dérgimin Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, sipas ligjit
dhe udhézimit té pérgjithshém nr.3/2019 i ndryshuar.

Me kété qarkore té njihen gjithé prokurorét, drejtuesit e prokurorive me juridiksion té
pérgjithshém dhe oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve e t shérbimeve qé ushtrojné
funksionet prané strukturave hetimore pérkatése. Drejtuesit e prokurorive me juridiksion
té pérgjithshém dhe struktura pérkatése né Prokurorin€ e Pérgjithshme t€ marrin masat €
duhura organizative dhe ligjore, pér zbatimin, mbikéqyrjen dhe informimin pér zbatimin
e késaj garkore e lidhur me udhézimin e pérgjithshém nr.3/2019 i ndryshuar.
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